
 
 

 

 

VERBALE DEL CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA SPEZIA DEL 25.09.2017, ORE 18,00 

 

Sono presenti: FRANCHETTI ROSADA, BRIZZI, CODEGLIA, TESCONI, FERRARI, FUSI, MUSCINESI, BEDINI, 

VALLARINO, VESCOVI 

Sono assenti: MARANGONI 

 

Il Presidente constata e fa constatare la validità della riunione, convocata a mezzo lettera inviata via posta 

elettronica in data e apre quindi la seduta passando allo svolgimento di quanto posto all’ordine del giorno. 

1. Approvazione del verbale relativo alla riunione del 11.09.2017; 

2. Aggiornamento dell’Albo Professionale e degli Elenchi Speciali; 

3. Calendario dei corsi e seminari di formazione per il 2017; 

4. Adozione sistema backup ISI Sviluppo informatico 

5. Relazione del Consigliere Tesoriere; 

6. Istituzione nuove Commissioni Consultive; 

7. Comunicazione del Presidente. 

*      *     * 

1. Per quanto concerne il primo punto all’ordine del giorno:  

il Consiglio all’unanimità  

DELIBERA 

di approvare verbale relativo alla riunione del 11.09.2017. 

 

2. Per quanto concerne il secondo punto all’ordine del giorno: espletate le verifiche documentali, alle 

quale partecipano tutti i Consiglieri,  

il Consiglio all’unanimità  

DELIBERA 

di ratificare le seguenti CANCELLAZIONI: 

- BINA GIANLUCA (in regola con tutte le quote di iscrizione, da cancellare in data 11.09.2017 

per trasferimento all’Ordine Ingegneri di Cagliari) 

di ratificare le seguenti iscrizioni all’elenco COLLAUDATORI D.P.R. 380/2001: 

- VINCENZI LUCA (in regola con tutte le quote di iscrizione) 

 

 



   
 

 

 

Verbale del Consiglio dell’Ordine degli Ingegneri della Spezia del XX.XX.2017 2 

3. Per quanto concerne il terzo punto all’ordine del giorno: In relazione ai corsi e seminari di 

formazione per il 2017, dopo breve dibattito al quale partecipano tutti i Consiglieri,  

il Consiglio all’unanimità  

DELIBERA 

di approvare e comunicare a tutti gli iscritti il calendario di cui all’Allegato 1 del presente verbale. 

Vista la copertura di tipo economico si delibera di portare il costo orario lordo a 5 euro l’ora. 

 

4. Per quanto concerne il quarto punto all’ordine del giorno: il Consigliere TESCONI relaziona 

sinteticamente in merito alla necessità sia tecnica sia normativa di dotare l’Ordine di un sistema di 

backup relativamente ai software di contabilità ed albo. A seguito dell’offerta pervenuta da ISI 

Sviluppo Informatico e pari a 100,00 una tantum e 250,00 annuali, di cui al prot. ISI Sviluppo 

Informatico N.0863/2017, 

il Consiglio all’unanimità  

DELIBERA 

di accettare l’offerta per il servizio sopra illustrato. 

 

5. Per quanto concerne il quinto punto all’ordine del giorno: il Consigliere TESCONI relaziona 

sinteticamente in merito a  

- annullamento della quota di iscrizione di MEROPE GINO in quanto deceduto nel 2017; 

- si è richiesta ad Equitalia, con mail del 25.09.2017 di procedere all’emissione delle cartelle 

relative agli avvisi per l’anno 2017; 

- situazione avanzamento richieste crediti agli iscritti morosi: è stato inoltrato elenco ad 

Equitalia in data 15.09.2017; 

- situazione di debito per attività di formazione da parte di enti vari: in data odierna sono state 

inviate le comunicazioni di sollecito via PEC alle persone partecipanti, al fine di sollecitare 

l’ente debitore; 

- in data 13.09.2017 con prot. OING-SP/1032/2017 è stata inoltrata alla Federazione  

Regionale Ordine Ingegneri della Liguria richiesta dei rimborsi dovuti, con ulteriore richiesta 

del bilancio della Federazione sulle spese di trasferta del Presidente al fine di prevedere le 

future eventuali spese nel bilancio dell’Ordine; 

- Il Consigliere propone di sollecitare l’invio dell’indirizzo PEC degli iscritti che non lo avessero 

ancora comunicato all’ordine. In alternativa propone di procedere alla registrazione d’ufficio 

degli indirizzi PEC mancanti in quanto elemento obbligatorio per la normativa vigente. 



   
 

 

 

Verbale del Consiglio dell’Ordine degli Ingegneri della Spezia del XX.XX.2017 3 

il Consiglio all’unanimità  

DELIBERA 

di annullare la richiesta della quota di iscrizione di MEROPE con relativa cancellazione dall’elenco dei 

residui attivi e prende atto delle attività promosse per il recupero del dovuto e delibera le azioni 

sopra illustrate. 

 

6. Per quanto concerne il sesto punto all’ordine del giorno: In merito all’istituzione delle nuove 

Commissioni Consultive, preso atto della necessità di coinvolgere tutti gli iscritti e comunque 

garantire gruppi che siano effettivamente operativi, ferma restando la disponibilità ad attivare altre 

Commissioni su richiesta di gruppi di interesse tra gli iscritti, 

il Consiglio all’unanimità  

DELIBERA 

di istituire, al momento, le seguenti Commissioni con i relativi Coordinatori: 

Commissione Strutture e Geotecnica (GUERRIERI); 

Commissione Energia e Impianti (LONI); 

Commissione Ingegneria dell’Informazione (TESCONI); 

Commissione Sicurezza e Ambiente (si individua MEDIOLI ROBERTO al quale occorre richiedere la 

disponibilità) 

Commissione Taratura Parcelle, Bandi di Gara e Appalti (BEDINI) 

Commissione Ingegneria Forense (QUERCI) 

 

7. Per quanto concerne il settimo punto all’ordine del giorno, comunicazioni del Presidente: 

FRANCHETTI ROSADA riferisce al Consiglio in merito a 

- È stato approfondito il tema relativo alla lettera di risposta da inviare la Procura della 

Repubblica di cui al punto quinto del verbale del Consiglio del 11.09.2017. Il Presidente 

propone quindi di inoltrare la richiesta al C.N.I. Alla Procura della Repubblica sarà inoltrata 

debita comunicazione. 

Il Consiglio all’unanimità delibera di procedere come indicato dal Presidente. 

- Relativamente alla richiesta del Comune della Spezia in merito alla terna da indicare per la 

Commissione Paesaggistica, si rimanda al 28.09 p.v. la verifica delle candidature e la proposta 

dei nominativi. 



   
 

 

 

Verbale del Consiglio dell’Ordine degli Ingegneri della Spezia del XX.XX.2017 4 

- Relativamente alla richiesta del Comune della Spezia prot. 0099508/2017 in merito alla terna 

da indicare per l’Osservatorio Edilizio, si rimanda al 28.09 p.v. la verifica delle candidature e 

la proposta dei nominativi. 

- Relativamente alla richiesta pervenuta dalla CCIAARDL con prot. 0022633/U del 2017 in 

merito alla designazione di un membro per la consulta territoriale della Spezia, presa atto 

della espressa disponibilità di CARUANA PAOLO, il Consiglio all’unanimità delibera di 

sostenere la candidatura. 

- Il Presidente comunica che entro il 30.09 p.v. sarà corrisposto alle dipendenti il 50% del 

trattamento accessorio relativo al 2016 come risultante dal vigente accordo tra le parti. 

- Il Presidente informa il Consiglio circa l’organizzazione del Forum Internazionale 

dell’Ingegneria. 

il Consiglio all’unanimità prende atto di quanto riferito dal Presidente. 

 

Proposta convocazione prossima riunione del Consiglio dell’Ordine: Su proposta del Presidente, il 

Consiglio approva all’unanimità la convocazione della prossima riunione del Consiglio dell’Ordine per il 

giorno 16.10.2017 alle ore 18,00. Seguirà la comunicazione ufficiale da parte della segreteria. 

Fanno parte integrante del presente Verbale gli allegati di seguito elencati: 

- Allegato 1; 

*      *     * 

Null'altro essendovi da deliberare e nessuno chiedendo la parola, letto ed approvato il presente verbale, la 

riunione è tolta alle ore 20,15. 

 

 Il Segretario 

 CODEGLIA MICHELE 

 



   
 

 
Via V. Veneto 99 - 19124 La Spezia  

Tel. 0187.732768 e Fax: 0187.750745 
E-mail: segreteria@ordineingsp.com - E-mail PEC: ordine.laspezia@ingpec.eu  

Codice fiscale: 80017220114 - Partita IVA: 01311730111 

Prot. OING-SP/0000/2017 

 La Spezia, 26.09.2017 

 A tutti gli iscritti 

 - loro sedi - 

 

Oggetto: Calendario Formazione 2017 

 

Si comunicano con la presente i prossimi eventi relativi alla Formazione, programmati fino al 31.12.2017. 

Data CFP Argomento Luogo 

martedì 10 
ottobre 2017 

4 Efficienza energetica come requisito 
alla progettazione illuminotecnica 

Park Hotel Santa Caterina di Sarzana (SP) 

venerdì 20 
ottobre 2017 

3 L’importanza dell’analisi, dal 
monitoraggio alla supervisione 

Park Hotel Santa Caterina di Sarzana (SP) 

venerdì 20 
ottobre 2017 

8 Geofisica per ingegneri ed azioni 
sismiche sulle strutture 

Ordine Ingegneri La Spezia 

lunedì 23 
ottobre 2017 

4 Aggiornamento in materia di 
Prevenzione Incendi (corso 1): Codice 
di prevenzione incendi, generalità e 
profili di rischio per le attività 

Ordine Ingegneri La Spezia 

mercoledì 25 
ottobre 2017 

4 Introduzione al BIM (data da 
confermare) 

Ordine Ingegneri La Spezia 

venerdì 27 
ottobre 2017 

4 Aggiornamento in materia di 
Prevenzione Incendi (corso 2): Codice 
di prevenzione incendi, progettazione 
vie di esodo e gestione della sicurezza 

Ordine Ingegneri La Spezia 

lunedì 6 
novembre 
2017 

4 Aggiornamento in materia di 
Prevenzione Incendi (corso 1): Codice 
di prevenzione incendi, generalità e 
profili di rischio per le attività 

Ordine Ingegneri La Spezia 

mercoledì 8 
novembre 
2017 

4 Progettare la riqualificazione 
dell’involucro 

NH Hotel, Via XX Settembre, 2 – La Spezia 

venerdì 10 
novembre 
2017 

4 Aggiornamento in materia di 
Prevenzione Incendi (corso 2): Codice 
di prevenzione incendi, progettazione 
vie di esodo e gestione della sicurezza 

Ordine Ingegneri La Spezia 

martedì 14 
novembre 
2017 

4 Aggiornamento in materia di 
Sicurezza Cantieri (D.lgs. 81/08) 

Ordine Ingegneri La Spezia 



   
 

 
Via V. Veneto 99 - 19124 La Spezia  

Tel. 0187.732768 e Fax: 0187.750745 
E-mail: segreteria@ordineingsp.com - E-mail PEC: ordine.laspezia@ingpec.eu  

Codice fiscale: 80017220114 - Partita IVA: 01311730111 

giovedì 16 
novembre 
2017 

4 Aggiornamento in materia di 
Sicurezza Cantieri (D.lgs. 81/08) 

Ordine Ingegneri La Spezia 

martedì 21 
novembre 
2017 

4 La nuova classificazione sismica dei 
fabbricati per il Sismabonus 

Ordine Ingegneri La Spezia 

giovedì 23 
novembre 
2017 

4 Sistema integrato fonti rinnovabili Ordine Ingegneri La Spezia 

giovedì 30 
novembre 
2017 

4 Sistema integrato fonti rinnovabili Ordine Ingegneri La Spezia 

venerdì 1 
dicembre 
2017 

5 Deontologia professionale Ordine Ingegneri La Spezia 

 

Gli appuntamenti elencati saranno fruibili attraverso le consuete modalità di iscrizione attraverso il Portale 

della Formazione dell’Ordine raggiungibile all’indirizzo www. http://formazione.ordineingegnerilaspezia.it. 

La comunicazione specifica, contenete gli orari ed i programmi di dettaglio di ciascun evento, sarà come al 

solito inoltrata a tutti gli iscritti con il dovuto preavviso temporale utile ad espletare le attività di iscrizione. 

 

 

 

 

 

http://formazione.ordineingegnerilaspezia.it/

